
    

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________
   

AREA LLPP, Servizi Tecnici, Protezione Civile
 

DETERMINAZIONE n. 12 del 13-01-2022
  

OGGETTO: CUP H21B21002490006 - "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA AREA
PRODUTTIVA LAVORIA - 1° LOTTO" - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO
CONTRATTO ESECUZIONE LAVORI N.609/2021 - INTEGRAZIONI.

  
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Vista la determinazione n.609 del 30.12.2021 con la quale questo ente ha provveduto
all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento di riqualificazione urbana dell’area produttiva
Lavori – 1° lotto, determinando a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art.32 comma 2 del
D.Lgs.50/2016;
Viste le condizioni stabilite al punto 3 del dispositivo della determinazione suddetta ove sono stati
individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
Rilevata la necessità ai fini dell’espletamento della procedura di selezione di stabilire il numero degli
operatori economici da invitare mediante estrazione a seguito di manifestazione di interesse alla
procedura negoziata;
Dato atto che sulla base della vigente normativa in materia di cui all’art.1 comma 2 lett.b) del
D.L.76/2020 convertito in L.120/2020 il numero minimo di operatori economici da invitare, stabilito in
funzione dell’importo posto a base di gara, risulta pari a cinque;
Valutata comunque l’opportunità di ampliare la platea dei partecipanti alla procedura estendendo il
numero dei soggetti da invitare a venti;
Rilevata altresì la necessità di stabilire un limite massimo di subappaltabilità delle lavorazioni oggetto
del contratto tenuto conto della natura delle prestazioni oggetto di contratto e dell’esigenza di
rafforzare il controllo delle attività di cantiere (art. 49, comma 2, lett. a) della Legge n. 108/2021), a
ditte in possesso delle necessarie qualificazioni;
Valutato pertanto la necessità di limitare il subappalto nella misura del 49,999% dell’importo di
contratto anche in ragione dell’obbligatorietà di esecuzione da parte dell’aggiudicatario di almeno il
50% delle lavorazioni della categoria prevalente ai sensi dell’art.105 comma 1 del D.Lgs.50/2016;
Dato atto della necessità di integrare la determinazione n.609/2021 con gli elementi di cui in parola;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto l’art.105 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;



Visto l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.87 del 28.12.2021 di approvazione del Programma
triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 – elenco annuale 2022;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.95 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;
Visto il Decreto sindacale n.10 del 27.07.2021 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui
all’art.107 del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Rilevato altresì che nella presente procedura di affidamento dell’appalto il sottoscritto è il RUP di cui
all’art.31 del D.Lgs.50/2016;

DETERMINA
Di integrare, per le motivazioni riportate in premessa, il punto 3 della determinazione a contrarre per
l’affidamento del contratto di esecuzione dei lavori di riqualificazione urbana area produttiva Lavoria
1° lotto - n.609/2021 delle seguenti condizioni:
- la procedura negoziata senza bando di cui all’art.63 del D.Lgs.50/2016 individuata quale metodo di
espletamento di affidamento dell’appalto dovrà prevedere l’invito di n.20 partecipanti;
- nell’esecuzione del contratto sarà ammesso il subappalto nella misura massima del 49,999%
dell’importo di contratto;

1.

Di trasmettere la presente determinazione, che va a costituire parte integrante e sostanziale della
determinazione n.609/2021, alla Centrale Unica di Committenza c/o Comune di Peccioli quale ente
incaricato dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dell’appalto;

2.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

3.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg
dalla pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg. 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 12 del 13-01-2022
 
 

OGGETTO:

CUP H21B21002490006 – "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA
AREA PRODUTTIVA LAVORIA – 1° LOTTO" - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO CONTRATTO ESECUZIONE LAVORI
N.609/2021 – INTEGRAZIONI.

 
 
Affissa all’albo pretorio dal 24-03-2022 e per 15 giorni consecutivi.

24-03-2022 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


